ἀσπρ, ὅς ἐπιλειδοῦς, παρὶς] Vetus Interpres: P. 338. Quæ interpretatur, eruditio. Lege ergo, παρὶς. Origenes libr. 9. in Epist. ad Rom. Ασίρ, qui interpretatur, eruditio. Hieronymus de nom. Ebr. Ασερ, beatitudo hoc est, ἁγιότης. Idem ibid. Ασίρ, vincit hoc est, ἁγιότης. At Origenes Ebraice lingue parum consultus ἁγιότης cum ἁγιότης, quod est ejusdem significationis, ac eisdem fere soni, confundit: ἁγιότης autem præter communem hanc significationem, sonat etiam, eruditio, in iis iis, quem postremum sensum secutus est Origenes.

ἠλιμα ὅς μεταλαμβάνει] εἰς τὸν χριστὸν ἐπίστασ] Origenes libr. 9. in Epist. ad Rom. Helcana qui in lingua nostra dicitur, Possessio Dei. Hieronymus de nom. Ebr. Elcana, Dei possessio. Vetus Interpres: Quod intelligitur Dei creatura; legebatur: ἐν ἀπὸς. C. C. H. & R. habent ἁγιότης. pro δεῦ.

λίγιστος ἀντιπῆς συναγωγῆς] Ita C. C. H. & R. Lege: παῖς. Origenes libr. 9. in Epist. ad Rom. Abiafaph, qui in Latino sermone indicat Congregationem patri. Hieronymus de nom. Ebr. Abiafar, patris mei collectio. lege, Abiafaph.

ἴβ τὸ δυνάσασθαι λατρεῖν τοῦ δῶν] Psalterium apud LXX aliquando vocatur ἴβ, ut Psalm. 48. 5. nonnumquam & ἱερουσαλμ, ut 2. Reg. 12. 13. Jerem. 52. 18. sæpissime vero ἴβ, responderet; id est, nabilium, ἰαβλα, seu

AD ORIGENIS COMMENTARIA

62

ναβλι. לבב autem dua fuerunt formae, altera quae לבב proprie dicta fuit, altera נבלי, sive נבלי, id est, nablium decachordum. Id liquet ex Psalm. 91. 4. לבב נבלי וקלי נבלי, hoc est, ut reddit Hieronymus : In decachordo & Psalterio. Quod hic נבלי decachordum simpliciter appellat, נבלי decachordum dicitur Psalm. 32. 2. & 143. 9. id est, nablium decachordum. נבלי dictum est ab נבלי decem, quod decem chordis constaret. לבב etiam simpliciter usurpatum quandoque נבלי significat, si modo Hieronymum audimus. Psalterium quoque, inquit, Hebraice Nablon, Graece autem Psalterium, Latine Laudatorium dicitur, de quo in Psalm. quinquagesimo quarto (lege LVI. pro LIV.) dicitur: Exurge Psalterium cum cithara. Est autem cum chorali decem chordarum psallam tibi, forma quadrata. Hariolator Drusius, quum hoc Psalmi 32. 2. loco אמריעא nescio quod comminiscitur, nulla fretus auctoritate, sed Interpretum omnium auctoritatem pessundans: Ebraeos enim quibus se tuetur, male intellexit. Vniuersi autem Interpretes, Syrus, Arabs, Chaldaeus, & Aethiops, tum & ipsi LXX אמריעא illud neque Psalm. 32. 2. neque Psalm. 143. 9. agnoscunt. De priori hac, quam diximus, nablij forma Iosephus lib. 7. Antiq. cap. 12. הנה כי נבליעא היא צוֹרֵדַתִּים חַמְשָׁמִירִים, תְּשִׁבֵּה לַיְתֵרִים, הִיא נבליעא, דִּלְכַוִּינָה עַל־הַיָּם, בְּכִסְּוֵי נְאֻמֵּי אֲרָם. Cinnira decem chordis intenditur, & plectro pulsatur. nabla duodecim sonos continet, sed aequis carpiunt. נבלי confundit Chaldaeus Interpretum cum לבב ad Psalm. 91. 4. In decachordo & Psalterio נבלי עֵבֶר פִּי הַיָּם וְעֵבֶר פִּי הַיָּם נבליעא Super os citharae decem chordarum, super os nabli, & in recitatione citharae. Athanas. Kircherus in Mufugia Tom. 1. lib. 2. cap. 4 par. 1. Decachordi, Nablij, & Cinnira figurae proponit ex antiquo Codice Vaticano.